
".AJL...“
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO

NAZIONALEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

!. :
DELIBERAZIONE N° SS del

"1 7 GLN: 7075

Oggetto: Assegnazione quota plus vari prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 8/2022 e DD. n.34/22
della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana

" i ‘“'il 2
Proposta N. fll'), del \ “ UE '

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
Il Responsabile del Responsabile UQS Farmaci e dispositivi Il Responsabile U.O.C.

/P;oeqdnment xart. L. 41/90 medici Provveditojogd «egîiìoDott.ssa imona F perla (Dott.ss Olga Mar tta) (Dott Ing Val il ma
» ( \ ..uài\dl

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo €. 13.116,26 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./ZOZ4

. . Dott.ssa Antonella Cinardo
con l’as515tenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DD. n. 8/2022 s.m.i., la gara
telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi
dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di

mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali

occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

gli esiti definitivi della procedura centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della

Regione Siciliana sono stati recepiti da questa Azienda con delibera n.448 de123.03.2022;
con successivo DD. n. 34/2022 s.m.i. la CUC ha aggiudicato la gara telematica espletata mediante il Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,

per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti farmaceutici di cui
alle gare regionali farmaci esclusivi occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

gli esiti definitivi della gara regionale per I'approvvigionamento di farmaci esclusivi sono stati recepiti da questa
ARNAS con verbale di deliberazione n. 943 del 06.07.2022;

Preso atto delle richieste pervenute dalla Farmacia Aziendale giusta mail del 15.11.2024 acquisita al settore
provveditorato prot. n. 9791 del 20.11.2024[A11.1], del 04.12.2024 acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 10164 del

09.12.2024(A11.2) e del 11.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n. 10333 del 16.12.2024(A11.3), con le quali
è stata avanzata richiesta di quota plus dei principi attivi sotto elencati:

TRAMADOLO CLORIDRATO FIALE
DA 50 MG

LOTTO 675/A DD. n. 8/22 Quota plus richiesta 6000 fiale

OFTASTERIL COLLIRIO 50 MG/ML
FLACONE DA 3.5 ML

LOTTO 11 B DD.n.34/22 Quota plus richiesta 6000 pz

OLEVIA 20 CPS CAPSULE MOLLI
1000 MG

LOTTO 330 A DD. n. 8/22 Quota plus richiesta 600 CPS

LUXABIOTIC COLLIRIO FL 5 ML
+1 MG/ML

LOTTO 885 A DD. n. 8/22 Quota plus richiesta 2000 FLACONI

ATOSIBAN SUN EV FL6,75
MG/O,9 ML

LOTTO 367 A DD. n. 8/22 Quota plus richiesta 200 FIALE

LIDOCAINA CLORIDRATO 100
MG / 5 ML (2%)

LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Quota plus richiesta 7000 FIALE

Vista la nota prot. n. 21408 de121.11.2024, n. 10207 del 09.12.2024 e 10324 del 13.12.2024 con la quale è stata richiesta
alla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana la disponibilità di quota plus dei prodotti farmaceutici sopra
dettagliati (all. 4,5,6);

Preso atto che giusta comunicazione pec de126.11.2024 acquisita al Protocollo Generale prot. n. 2 1836 de127.11.2024(
all 7), comunicazione pec del 12.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n. 10357 del 16.12.2024 (all.8)e
comunicazione pec del 17.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n. 170 del 10.01.2025 , la Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana ha assegnato a questa Azienda la quota plus per come di seguito dettagliata:

FARMACO LOTTO QUOTA PLUS IMPORTO
ASSEGNATA CONTRATTUALE

QUOTA PLUS

TRAMADOLO CLORIDRATO FIALE LOTTO 675/A DD. n. 8/22 Unità 6000 € 1.562,40
DA 50 MG
OFTASTERIL COLLIRIO 50 MG/ML LOTTO 11 B DD.n.34/22 Unità 1863 € 7.619,67
FLACONE DA 3.5 ML
OLEVIA 20 CPS CAPSULE MOLLI LOTTO 330 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
1000 MG
LUXABIOTIC COLLIRIO FL 5 ML +1 LOTTO 885 A DD. n. 8/22 Unità 2000 € 1.499,80
MG/ML
ATOSIBAN SUN EV FL6,75 MG/O,9 LOTTO 367 A DD. n. 8/22 Unità 200 € 822,00
ML



LIDOCAINA CLORIDRATO 100 MG LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
/ 5 ML (2%)

Che per i lotti 330 A e 633 A del DD. n. 8/22, la quota plus risulta essere erosa e non disponibile;

Preso atto che per il prodotto farmaceutico di cui al lotto n.- 330 A OLEVIA 20 CPS capsule molli 1000 MG si è già ricorso,

giusta delibera n. 1127 del 30.10.2023 , alla variazione contrattuale ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Che , analoga variazione non è stata attuata per il prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 633/A del DD. n. 8/2022;

Considerato che l’appalto relativo alla procedura di gara centralizzata per l’affidamento della fornitura in

somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre

specialità medicinali (DD. n. 8/2022) è stato bandito in vigenza del D.Lgs n. 163/2006 e che l'art. 106 del citato decreto

legislativo - Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — prevede espressamente al comma 12 «La stazione

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni

previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»;

Visto l'art . 1 — Oggetto della fornitura e quantità - del Capitolato tecnico per la fornitura di farmaci non esclusivi
occorrenti alle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione siciliana nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione
della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici ai sensi del quale «La Stazione Appaltante, nel

corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare nei casi e nelle modalità previste dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016,
variazioni in aumento e in diminuzione nei limiti previsti nella su richiamata disposizione»

Che, per quanto sopra premesso, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in

danno alla salute pubblica, si ritiene di procedere ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un
aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto della ditta aggiudicataria del lotto
n.633 sub A di cui al DD n. 8/2022 - Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art.
55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di

prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana:

LIDOCAINA CLORIDRATO LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile. Variazione € 420,00
100 MG / 5 ML (2%) fabbisogno ex art. 106 comma 12 —

2000 unità

Che la somma complessiva necessaria per far fronte alle forniture di cui al presente atto ammonta ad €. 11.923,87 iva

esclusa e dovrà essere imputata sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub vari;

Preso atto che la documentazione di gara relativa alla procedura centralizzata per l’approvvigionamento dei prodotti
farmaceutici di cui al, DD. n. 8/2022. E DD. 34/22 sono agli atti di questa Azienda;

Che la scadenza delle forniture andrà allineata a quella della gara regionale farmaci cui la stessa afferisce;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell’avvenuto riconoscimento da parte
dell’ufficio Speciale della CUC della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:



FARMACO LOTTO QUOTA PLUS IMPORTO
ASSEGNATA CONTRATTUALE

QUOTA PLUS

TRAMADOLO CLORIDRATO FIALE LOTTO 675/A DD. n. 8/22 Unità 6000 € 1562,40
DA 50 MG
OFTASTERIL COLLIRIO 50 MG/ML LOTTO 11 B DD.n.34/22 1863 pz € 7619,67
FLACONE DA 3.5 ML
OLEVIA 20 CPS CAPSULE MOLLI LOTTO 330 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
1000 MG
LUXABIOTIC COLLIRIO FL 5 ML +1 LOTTO 885 A DD. n. 8/22 2000 unità € 1499,8
MG/ML
ATOSIBAN SUN EV FL6,75 MG/O,9 LOTTO 367 A DD. n. 8/22 200 unità € 822
ML
LIDOCAINA CLORIDRATO 100 MG/ LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
5 ML (2%)

di prendere atto che per i lotti 330 A e 633 A del DD. n. 8/22, la quota plus risulta essere erosa e non disponibile;

di prendere atto che, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla
salute pubblica, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un aumento
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto della ditta aggiudicataria del lotto n. 633 sub
A di cui al DD n. 8/2022 - Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti
farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere della Regione Siciliana:

LIDOCAINA CLORIDRATO LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile Variazione € 420,00
100 MG / 5 ML (2%) fabbisogno ex art. 106 comma 12 del

D.Lgs n. 36/2023 per n. 2000 unità

di prendere atto che per il prodotto farmaceutico di cui al lotto n.- 330 A OLEVIA 20 CPS capsule molli 1000 MG si è

già ricorso, giusta delibera n. 1127 del 30.10.2023 , alla variazione contrattuale ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n.

50/2016 e S.m.i.;

di prendere atto che l’importo complessivo per far fronte alle forniture dei prodotti farmaceutici di cui al presente
atto ammonta ad €. 11.923,87 iva esclusa e dovrà essere imputato sui Conti Economici C.E. 20001000010/
20001000014, budget 2025 , aut. 103 sub vari;

di prendere atto che la documentazione di gara relativa alla procedura centralizzata per l’approvvigionamento dei
prodotti farmaceutici di cui al, DD. n. 8/2022 e DD. 34/22 sono agli atti di questa Azienda;

di prendere atto che la scadenza delle forniture andrà allineata a quella della gara regionale farmaci cui le forniture
afferiscono;

Allegati ( D.lgs.n.196/ZQQ3 @ n. 10112015]:
. mail del 15.11.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n. 9791 del 20.11.2024;

mail del 04.12.2024 acquisita al settore proweditorato prot. n. 10164 del 09.12.2024;
mail del 11.12.2024 acquisita al settore proweditorato prot. n. 10333 de116.12.2024
nota prot. n. 21408 del 21.11.2024
nota prot n. 10207 del 09.12.2024
nota prot. 10324 del 13.12.2024
comunicazione pec del 26.11.2024 acquisita al Protocollo Generale prot. n. 21836 del 27.11.2024;
comunicazione pec del 12.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n. 10357 del 16.12.2024;
comunicazione pec del 17.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n 170 del 10.01.2025

>.;

9@NQWPWN

[] Responsabile della£6ìl



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

Prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell’avvenuto riconoscimento da parte
dell’Ufficio Speciale della CUC della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:

FARMACO LOTTO QUOTA PLUS IMPORTO
ASSEGNATA CONTRATTUALE

QUOTA PLUS
Tramadolo Cloridrato fiale da 50 LOTTO 675/ A DD. n. 8/22 Unità 6000 € 1562,40
mg
OFTASTERIL COLLIRIO 50 MG/ML LOTTO 11 B DD.n.34/22 1863 pz € 7619,67
FLACONE DA 3.5 ML
OLEVIA 20 CPS CAPSULE MOLLI LOTTO 330 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
1000 MG
LUXABIOTIC COLLIRIO FL 5 ML +1 LOTTO 885 A DD. n. 8/22 2000 unità € 1499,8
MG/ML
ATOSIBAN SUN EV FL6,75 MG/O,9 LOTTO 367 A DD. n. 8/22 200 unità € 822
ML
LlDOCAINA CLORIDRATO 100 MG / LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile //
5 ML (2%)

Prendere atto che per i lotti 330 A e 633 A del DD. n. 8/22, la quota plus risulta essere erosa e non disponibile;

Prendere atto che, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute
pubblica , si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un aumento delle
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto della ditta aggiudicataria del lotto n.633 sub A di
cui al DD n. 8/2022 - Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti
farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione Siciliana:

LlDOCAINA CLORIDRATO LOTTO 633 A DD. n. 8/22 Plus non disponibile Variazione € 420,00
100 MG / 5 ML (2%) fabbisogno ex art. 106 comma 12 del

D.Lgs n. 36/2023 per n. 2000 unità

Prendere atto che per il prodotto farmaceutico di cui al lotto n.- 330 A OLEVIA 20 CPS capsule molli 1000 MG si è già
ricorso, giusta delibera n. 1127 del 30.10.2023 , alla variazione contrattuale ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016
e smi.;



Prendere atto che l’importo complessivo per far fronte alle forniture dei prodotti farmaceutici di cui al presente atto
ammonta ad €. 13.116,26 iva inclusa e dovrà essere imputato sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014,
budget 2025 , aut. 103 sub vari;

Prendere atto che la documentazione di gara relativa alla procedura centralizzata per l'approvvigionamento dei
prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 8/2022 e DD. 34/22 sono agli atti di questa Azienda;

Prendere atto che la scadenza delle forniture andrà allineata a quella della gara regionale farmaci cui le forniture
afferiscono;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le forniture di cui al
presente atto.

Il Direttore Amministrativ
(Dott. Giovanni Annino)

||Di t e nit rio
(Do .. u 3 i nza)

|| Dire ore Generale

Il Segretar'o



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO

RESPONSABILE


